¹ III, 23: « Et quia, ut dictum est, natura speciei est indeterminata respectu individui, sicut natura generis respectu speciei, inde est quod, sicut id quod est genus, prout praedicatur de specie, implicabat in sua significatione, quamvis indistincte, *totum quod determinate est in specie*, ita etiam id quod est species, secundum quod praedicatur de individuo, licet indistincte, et hoc modo essentia speciei significatur nomine hominis; unde homo de Socrate praedicatur ».

² VI, 46: « Et quia in istis substantiis quidditas non est idem quod esse, ideo sunt ordinabiles in praedicamento, et propter hoc invenitur in eis *genus, species et differentia* ». Näheres hierüber siehe bei *Alex. Rodzadowski* S. J., De fundamento metaphysico nostrae cognitionis universalis secundum S. Thomam, in: Acta secundi Congressus thomist. internat. (1936) Romae 1937, 103-112; u. *M. Thiel*, De abstractione, in: Miscellanea philosophica Gredt [Studia anselmiana, Fasc. 7-8] Romae (Herder) 1938, 112 sq.

³ VI, 47: « Hoc tamen sciendum est, quod non eodem modo sumitur genus et differentia in illis substantiis et in substantiis sensibilibus: quia in sensibilibus genus sumitur ab eo quod est materiale in re, differentia autem ab eo quod est formale in ipsa ... Cum autem substantiae immateriales sint simplices quidditates, non potest in eis differentia sumi ab eo quod est pars quidditatis, sed a tota quidditate ».

⁴ V, 40: « Et quia in intelligentiis ponitur potentia et actus, non erit difficile invenire multitudinem intelligentiarum; quod esset impossibile, si nulla potentia in eis esset ».

der reine Akt, der mit dem unendlichen Gott identisch ist, noch die reine Potenz läßt für sich allein eine Vervielfältigung zu. Auch die reine Potenz nicht, weil das nicht möglich ist, ohne daß die einzelnen Potenzen Unterscheidungsmerkmale erhalten, was notwendig die Reinheit ihrer Potentialität zerstören würde. Deshalb war die Verbindung der Aktualität mit Potentialität das einzige Mittel, durch das Gott überhaupt etwas erschaffen konnte. So notwendig daher auch eine gewisse Aktualität zum Wesen aller Geschöpfe gehört, die *Wurzel* ihrer Vielheit bleibt doch immer und überall der potentielle Bestandteil in ihnen¹.

Damit steht keineswegs im Widerspruch, daß der hl. Thomas die differentia der körperlichen Substanz in deren *formalem* Teil begründet sein läßt (Differentia vero [sumitur] ab eo quod est formale in ipsa [re]) und dabei nicht einmal unterscheidet zwischen differentia generica, differentia specifica und differentia numerica. Denn indem er die Potentialität für die Wurzel aller Vervielfältigung hält, will er durchaus nicht die Potenz zur *Totalursache* derselben machen. Leider wird seine Individuationslehre gar nicht selten so verstanden, als wolle er der substantialen Form überhaupt keinen Anteil an der Individuation zuerkennen. Das ist ganz verkehrt. Gewiß nennt er die materia signata das principium individuationis, aber das ist sie genau so, wie sie principium substantiae corporeae ist. Wie sie einer Ergänzung durch die substantiale Form bedarf, um Substanz zu werden, so ist sie auch ohne substantiale Form außerstande, die körperliche Substanz zu individuieren. Der hl. Thomas faßt die differentia als einen Akt, und deshalb nennt er die Form ohne jede Einschränkung das « principium differentiae »². Er würde sich also selbst widersprechen, wollte er die Materie zum principium differentiae numericae machen. Auch das principium individuationis und das principium differentiae numericae verhalten sich zueinander wie Potenz und Akt, die sich gegenseitig fordern. Die substantiale Form muß die Materie aktuieren bis hinunter zum letzten Einzelmerkmal, sonst ist diese nicht mehr reine Potenz, sondern ein « ens actu ». Aber

¹ V, 35 : « Cum essentia simplicis [substantiae] non sit recepta in materia, non potest ibi esse talis multiplicatio ».

² VI, 47 : « Unde dicit Avicenna in principio libri sui *De anima*, quod forma in rebus compositis ex materia et forma 'est differentia simplex eius quod constituitur ex illa': non autem ita quod ipsa forma sit differentia, sed quia est principium differentiae ».

andererseits kann die substantiale Form nur die Potentialität aktuieren, die sie in dem mit ihr zu einer Wesenheit verbundenen Stoffe antrifft. In dieser keinerlei Aktivität einschließenden Beschränkung der Form besteht der Beitrag, den der Stoff zum Entstehen des Individuums liefert.

Das wird uns klarer, wenn wir an die Begrenzung denken, die das an sich unbegrenzte Sein durch die Aufnahme in eine bestimmte Wesenheit erleidet. Ist die Essenz wirklich, wie der hl. Thomas lehrt, von ihrer Existenz sachlich verschieden, dann kann sie sich zu dieser offenbar nur rein passiv verhalten, obwohl sie im Gegensatz zur Materie keine reine Potenz ist. Daraus schließt der Aquinate mit Recht, daß alles aus Essenz und Existenz Zusammengesetzte notwendig etwas voraussetzt, was nicht mehr zusammengesetzt ist¹. Dieses schlechthin Unzusammengesetzte aber besitzt das Sein schon deshalb in einem höheren Grade, weil das Verursachen ohne Zweifel eine Vollkommenheit ist, die ohne ein entsprechendes Sein nicht gedacht werden kann². Damit ist von selbst gegeben, daß alles aus Essenz und Existenz Zusammengesetzte das Sein nur *limitato modo* besitzt. Und zwar muß diese Begrenzung des Seins von der aufnehmenden Essenz herrühren. Denn, wie schon gesagt, ist das Sein als solches unbegrenzt (*res quae est suum esse, non potest esse nisi una*) ; eine Essenz dagegen, die das von ihr sachlich verschiedene Sein auf eine unbegrenzte Weise aufnähme, ist ein innerer Widerspruch, weil die Verwirklichung einer unbegrenzten Potenz niemals ein Ende haben könnte.

Das zuletzt Gesagte gilt in gleichem Umfang von den geschaffenen einfachen Wesenheiten wie von den aus Stoff und Form zusammengesetzten. Daher kommen diese beiden geschöpflichen Seinsweisen in ihrem obersten genus überein, und sind dieselben, getrennt betrachtet, schon untergeordnete Gattungen, mithin schon selbst aus genus und differentia zusammengesetzt.

¹ V, 38 : « Non autem potest esse quod ipsum esse sit causatum ab ipsa forma vel quidditate rei, dico sicut a causa efficiente ; quia sic aliqua res esset causa suiipsius, et aliqua res seipsam in esse produceret, quod est impossibile. Ergo oportet quod omnis talis res, cuius esse est aliud quam natura sua, habet esse ab alio. Et quia omne quod est per aliud reducit ad id quod est per se, sicut ad causam primam, oportet quod sit aliqua res, quae sit causa essendi omnibus rebus ».